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Je škoda, že se zapomnělo na občany

Správa a údržba silnic plánuje 
rozsáhlou rekonstrukci štěno-
vického mostu u zámku. Naší 

obci předložila tři možné varianty 
způsobu provedení a následné podo-
by. Preferovala tu nejdražší možnost 
v hodnotě více než 60 milionů korun 
s tím, že se Štěnovice na celém díle 
budou podílet deseti procenty na 
projektu, studii a samotné stavbě. Ač 
obec není vlastníkem. Varianta, kte-
rou správa a údržba silnic prosazova-

la, byla na dubnovém veřejném zase-
dání zastupitelstvem obce Štěnovice 
také schválena. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o tak zásadní stavbu v 
naší obci, ať už z hlediska historie 
či bezpečnosti, velmi mě mrzí, že se 
tři zmíněné varianty budoucí podoby 
mostu předem nepředstavily obča-
nům formou vizualizace například na 
stránkách obce. Aby také občané měli 
možnost se k jednotlivým návrhům 
vyjádřit a formou ankety vybrat pro 

Kolik soudních sporů obec vede, za peníze 
nás všech, zůstává záhadou

V prosinci loňského roku jsme 
se během veřejného zasedání 
díky jednomu z dotazů přítom-

ných občanů náhodou dozvěděli, že 
obec vede několik soudních sporů. 
Vzhledem k tomu, že jsou vedeny bez 
vědomí zastupitelstva, ale z peněz 
z obecního rozpočtu, které by bylo 
možné využít na daleko potřebnější 
věci, požádali jsme pana starostu, 
aby nás s nimi seznámil. Slíbil, že tak 
učiní na nejbližším veřejném zasedání. 
To se uskutečnilo v dubnu. Když už 
se veřejné zasedání chýlilo ke konci a 
pan starosta se stále k ničemu neměl, 

požádal jsem ho, aby nás seznámil se 
soudními spory, které obec vede, tak 
jak nám slíbil. Odpověděl, že to nemá. 

V prosinci na VZ jsem se při 
schvalování rozpočtu vedení obce 
zeptal, na základě čeho dospěli k 
částkám k chystaným investičním 
akcím. Například u vybudování letní 
terasy u Lidového domu byla uvedena 
částka 1,3 milionu korun. Bylo mi 
sděleno, že na základě projektu. Když 
jsem ho chtěl vidět, odpověděli, že 
je k nahlédnutí na OÚ.Tam jsem se 
dozvěděl, že projekt ještě není, teprve 
bude...

V červnu to bude rok, co pan 
starosta zastupitelům na pracovní 
poradě slíbil, že výčet a soupis prací 
za vícenáklady na rozšíření sběrného 
dvora, které činily více než jeden mi-
lion korun, pošle elektronicky, dodnes 
nic. Jen pro připomenutí, celkové 
náklady měly být dva miliony korun. 
S vícenáklady za další více než jeden 
milion korun nás pan starosta seznámil 
až v době, kdy už byly všechny práce 
provedeny. A tak bych mohl pokračo-
vat dále… Ať žije transparentnost. 

DL
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Zveme vás na 
prázdninové akce

V sobotu 17. července pořádá 
spolek Osvěta Štěnovice výlet 

na zříceninu hradu Krašov. Trasa 
je tentokrát kratší, cca do 5 km, 
vedená podél řeky, dále po lesní 
cestě a nazpět po asfaltové komuni-
kaci. Další výlet se bude konat dne 
14. srpna, a to na zříceninu hradu 
Kokšín. Čeká nás přibližně 10 km, 
trasa vede po asfaltové komunika-
ci, lesem i v lukách. Účastníci se 
mohou přihlásit na emailu spolku 
osveta.stenovice@seznam.cz, 
přihlášení je nutné z důvodu orga-
nizace dopravy. Pokyny k výletu 
budou zájemcům zaslány na adresu 
přihlašovacího emailu cca jeden 
týden před výletem. (red)

ně ten ideální. Neproběhla ani dis-
kuze za přítomnosti odborníků, kteří 
by z hlediska bezpečnosti zdůvodnili 
jednotlivé návrhy. Škoda. Už je odhla-
sováno…

David Laštovka
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Kriminalita ve Štěnovicích 
je stále alarmující

V roce 2018 šetřila 
Policie ČR na 
území obce 

Štěnovice celkem 45 
trestných činů. V oblasti 
dopravy, což jsou trest-
né činy jako řízení pod 
vlivem alkoholu a návy-
kových látek a maření 
výkonu úředního rozhod-
nutí, to bylo celkem 14 

trestných činů. V oblasti 
majetku, což jsou kráde-
že, vloupání, poškození 
věcí, to bylo celkem 15 
trestných činů. V oblasti 
násilí, což jsou ublížení 
na zdraví, výtržnictví, 
vyhrožování, případně 
vydírání nebo loupež, to 
bylo 5 trestných činů. V 
oblasti hospodářské, což 

jsou podvody, zprone-
věry, zkreslování údajů 
o hospodaření apod., to 
bylo 5 trestných činů.
V oblasti ostatních, což 
jsou poškození cizích 
práv, výživy, držení ná-
vykových látek, to bylo 6 
trestných činů. 

V roce 2019 šetřila 

Štěnovice kdysi a dnes

Historická pohled-
nice: Pivovar mezi 
válkami, vlevo 
sladovna - postavená 
1904, vpravo varna - 
modernizovaná v 80. 
letech 19. století.

Současnost: Vlevo 
sladovna - poslední 
zbytky z historických 
budov pivovaru. 
Vpravo nevzhledná 
plechová „krabice“ 
na místě bývalé histo-
rické varny.

AV

Poděkování

V pátek 28. května 2021 
proběhla Noc kostelů, opět 

i ve Štěnovicích. Měli jsme
příležitost se zaposlouchat do 
krásných skladeb, vyslech-
nout zajímavou přednášku, ale 
navíc bylo možné v letošním 
roce program zkombinovat s 
návštěvou kaple sv. Vojtěcha v 
Nebílovském Borku. Velké díky 
jistě patří účinkujícím, návštěv-
níkům, ale hlavně Michalovi 
Plzákovi, který pro nás vše
zorganizoval. 

Ľudmila Trhlíkovápokračování na další straně
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Policie ČR na území obce Štěnovice 
celkem 46 trestných činů.
V oblasti dopravy - 9 trestných činů.
V oblasti majetku - 26 trestných činů.
V oblasti násilí - 6 trestných činů.
V oblasti hospodářské - 4 trestné činy.
V oblasti ostatních - 1 trestný čin.

V roce 2020 šetřila Policie ČR 
na území obce Štěnovice celkem 24 
trestných činů.
V oblasti dopravy - 9 trestných činů.
V oblasti majetku - 5 trestných činů.
V oblasti násilí - 2 trestné činy.
V oblasti hospodářské - 3 trestné činy.
V oblasti ostatních - 5 trestných činů.
 

Jak uvedl vedoucí Obvodního 
oddělení Přeštice Policie ČR Robert 
Majer, rok 2020 byl specifický z dů-
vodu pandemie COVID-19. „Jinak by 
celkový počet a zejména počet majet-

kových trestných činů nebyl zcela jistě 
tak nízký,“ prohlásil. Na můj dotaz, 
zda by ke snížení kriminality mohl 
přispět kamerový systém, odpověděl 
následující: „Kamerový systém jedno-
značně může napomoci při šetření pro-
tiprávního jednání. Prvotním osazením 
páteřních kamerových bodů dojde k 
pokrytí základních úseků komunikací 
s průjezdem vozidel a pohybem pěších 
pachatelů, případně přechodů ke škole, 
včetně míst, které byly v minulosti 
objekty napadené protiprávním jedná-
ním.“

Názory na směřování naší obce 
můžeme mít odlišné, avšak myslím si, 
že zlepšit v ní bezpečnost by měla být 
priorita nás všech.

Vedení naší obce jsem několikrát 
upozorňoval na možnost získat dotaci 
z Krajského úřadu Plzeňského kraje, 

který tyto věci dlouhodobě podporuje. 
Tak, jak toho například využila sou-
sední obec Losiná, která díky podpoře 
získala dotaci na instalaci monitoro-
vacího zařízení (slouží jako zařízení 
pro měření rychlosti, zobrazovače 
rychlosti, informačního panelu, kamer 
a dalších vychytávek). Tím, že se 
Plzeňský kraj podílel dotací ve výši 80 
procent, Losinou vyšlo pořízení na 28 
000 Kč. Jen pro srovnání, když vedení 
naší obce v tichosti bez vědomí zastu-
pitelstva nechalo nainstalovat kameru 
do budovy OÚ u vchodu do zasedací 
místnosti, což je mimochodem jedi-
ná kamera, kterou jako obec dosud 
máme, vyšlo nás to na 25 000 Kč, jak 
mi následně na veřejném zasedání 
sdělil pan starosta. 

David Laštovka

Détéjáci, sokolíci, slavojáci, sportovní spolky, kluby, oddíly

Nikdo jistě nepochybuje o tom, 
že ke vsi patří škola, hospoda a 
kostel, ale ke vsi také patří mnohé 

spolky a sdružení. Není asi ves, kde 
bychom neobjevili, byť jen jeden jediný 
spolek. Jak by taky ne, vždyť ve spolcích 
vždycky jde o setkávání lidí. Ve škole se 
vzděláváme, do hospody se jde na pivo a 
řeč, kostel dopřeje duchovní útěchu a ve 
spolcích se sdružují lidé stejných zájmů. 
Sportovní spolky a sdružení směřují navíc 
k soutěžím, rekordům, ale také zušlech-
ťují tělesnou schránku i duši člověka. Ve 
Štěnovicích se skrze spolky sportuje už 
více než sto let.

První sportovní organizací založenou 
ve Štěnovicích byla Dělnická tělocvičná 
jednota. K historickému okamžiku došlo 
26. června 1909. Zakladateli DTJ byli 
štěnovičtí kameníci, které spojoval nejen 
zájem o „tělocvičení“, ale také zájmy 
sociální. Již pár let před založením DTJ se 
budoucí zakladatelé scházeli ke společ-
nému cvičení, zúčastňovali se i veřejných 
vystoupení v okolních obcích, kde již 
DTJ existovala, např. ve Starém Plzenci v 
srpnu 1907.  Ani rok založení místní DTJ 
(1909) nebyl rokem náhodným. V tomto 
roce slavili kameníci 10. výročí existence 
Skupiny kamenodělníků ve Štěnovicích 

(1899), což byla vůbec první sociálně 
demokratická skupina v Čechách. Členové 
DTJ své sociální postavení odvozovali od 
dělnictva a je pochopitelné, že i činnost 
této tělocvičné organizace byla ovlivněna 
sociálním zařazením jejích členů. Opírali 
se hlavně o vzájemnou solidaritu, pořá-
dali nejen tělocvičná vystoupení, ale také 
měli podíl na organizování kamenických 
plesů, ochotnického divadla, pomáhali 
při sbírkách na podporu nezaměstnaných. 
K zakládajícím členům patřili kamení-
ci: Václav Bek, Jindřich Kučera, Josef 
Duchek, František Šlouf, Vojtěch Kuna, 
Jan Paur, Martin Šesták, František Mareš. 
Členská základna se rozrůstala zvláště po 
skončení 1. světové války, to už byli členy 
DTJ nejen kameníci, ale třeba i Škodo-
váci. Na začátku své existence byla DTJ 
zaměřena jen na prostná cvičení, částečně 
i na gymnastiku, do organizace nebyly 
zahrnuty jednotlivé druhy sportu. Ke 
změnám začalo docházet až v době mezi 
válkami.

Štěnovičtí členové DTJ se ke cvičení 
scházeli v sále hostince U Poppů (později 
podle nového majitele U Švábků, dnes 
prodejna COOP). Pokud ovšem chtěli 
vystupovat venku, nebylo kde. Až teprve 
v polovině 20. let minulého století si 

organizace DTJ vybudovala své cvičiště v 
prostoru pod lesem v blízkosti lomů. Po-
zemek patřil velkostatku, ale byl nabídnut 
DTJ jako dar. Do roku 1926 byla plocha 
upravena ke cvičení, osázena lipami a v 
roce 1929 byl postaven kamenný taras 
kolem celého cvičiště. Štěnovická DTJ se 
zúčastnila významných celostátních akcí, 
jimiž byly dvě Olympiády. Ta I. dělnická 
Olympiáda se konala v roce 1921 a II. 
Olympiáda v roce 1927. K tomu, aby se 
mohli cvičenci naší DTJ velkých sportov-
ních akcí zúčastnit, jim finančně pomohly 
kamenické odbory. Se vznikem protek-
torátu v roce 1939 přestala organizace 
existovat, její činnost byla zakázána a po 
skončení války již nebyla obnovena.
Jen o pár let mladší tělovýchovnou orga-
nizací byl Sokol. Štěnovičtí obdivovatelé 
Tyršových ideálů založili místní Sokol 13. 
října 1912. Členstvo Sokola bylo převáž-
ně sdružením úředníků a zaměstnanců 
pivovaru a velkostatku, učitelů obecné 
školy a živnostníků. Sokolská organizace 
byla zaměřena k vlasteneckým ideálům a 
důkazem toho je skutečnost, že podnět k 
založení štěnovického Sokola dali členové 
štěnovického osvětového spolku Havlí-
ček. K zakladatelům patřili: František 
Mikšovský, Jaroslav Hasman, Jan Lefner, 

pokračování na další straně

pokračování ze str. 2
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Josef Rašek, Matěj Roučka. Základnou 
Sokola se stala Pivovarská restaurace. 
Prvním starostou Sokola byl zvolen ředitel 
velkostatku Amadeus Skrzizsowski, náčel-
nickou funkci vykonával vařič pivovaru 
Jaroslav Hasman. Výbor Sokola doplnili 
další pánové: Martin Dolanský, Jan Land-
kamr, Josef Kuna, Vojtěch Hák. Ke cvičení 
se sokolové scházeli v sále Pivovarské 
restaurace, za „letní cvičiště“ jim sloužila 
zahrada restaurace. Sokol byl finančně 
podporován majiteli velkostatku a správou 
pivovaru, ale finanční situaci své organiza-
ce vylepšovali sokolové pořádáním plesů, 
veřejných vystoupení a ochotnickým 
divadlem. Velkou ctí pro sokoly byla účast 
na několika sokolských sletech v Praze 
(IX. slet 1931, X. slet 1938, XI. slet 1948). 
Existence Sokola byla ukončena němec-
kou okupací v roce 1939. Hned v roce 
1945 byla činnost místního Sokola obno-
vena, ale po roce 1948 došlo k zásadním 
změnám na poli tělovýchovy v důsledku 
politického směřování naší republiky. 
Nástupnickou organizací Sokola se stala 
Tělovýchovná jednota.

Mimořádnou událostí v lednu 1924 se 
stalo založení Sportovního klubu Štěnovi-
ce. Tehdy přišlo na Okresní úřad v Plzni 
oznámení, že ve Štěnovicích byl právě 
založen nový sportovní klub. V dopise je 
uvedeno: „Ctěná správo! Dovolujeme si 
laskavě vám oznámiti, že Sportovní klub 
se sídlem ve Štěnovicích se ustavil a v 
následující valné hromadě byli zvoleni 
funkcionáři… Za Sportovní klub Štěno-
vice Václav Korbel, strojní zámečník, 
t.č. jednatel.“ Bylo to poprvé, co vznikla 
organizace zaměřená na jediný druh spor-
tu, kterým byl fotbal. Právě tímto klubem 
začíná historie štěnovického fotbalu. 
Zakládajícími členy byli: Václav Pech, 
Antonín Štěpán, Václav Korbel, František 
Bek, Jan Vlček, Josef Hajšman, Jaroslav 
Kalat, Josef Trojan. Sportovní klub měl od 
obce pronajatý pozemek u řeky v místech, 
kde se až do dnešních dnů hraje fotbal. 
Klub se ještě ale nezúčastňoval žádných 
oficiálních soutěží. Význam tohoto spor-
tovního klubu byl ovšem pro obec veliký, 
neboť dal podnět k pozdějšímu založení 
nového klubu, který už se i ve svém názvu 
hlásil k fotbalu.

Velmi oblíbeným klubem s početnou 
členskou základnou byl Dělnický klub 
cyklistů, k jehož založení došlo v roce 
1926. Podle dobových fotografií měl klub 

cyklistů ve svých řadách nejen muže, ale 
i ženy. Členové se zúčastňovali mnohých 
cyklistických soutěží. Svědčí o tom i cen-
ný putovní pohár, který získali štěnovičtí 
závodníci. Dnes je pohár uložen v Muzeu 
Jižního Plzeňska v Blovicích. Na poháru 
můžeme číst věnování: „Putovní cena, 
věnuje štěnovický AKC pivovar, D.K.C. 
Štěnovice, závod na 32 km, 18.10.1931“   
Zakladateli a výraznými osobnostmi klubu 
cyklistů byli František Bek, Karel Levý a 
Alois Bek.

Fotbaloví nadšenci, hráči, pamětníci, 
kritici a fandové, kterých je od vzniku 
Sportovního klubu Slavoj Štěnovice až do 
dnešních dnů plná ves, jistě vzpomenou 
slavný rok před devadesáti lety. V říjnu 
roku 1931 se rozhodli členové Sportov-
ního klubu Štěnovice, že založí nový 
sportovní klub pod názvem SK Slavoj 
Štěnovice. Fotbal ve vsi tímto povýšil na 
významu, neboť slavojáci se stali členy 
Západočeské fotbalové župy a přihlásili 
se do soutěží. Prvním předsedou Slavoje 
se stal Antonín Albl a nadále se fotbal hrál 
na hřišti U Jezu. Nadšení pro fotbal sdíleli 
příslušníci všech věkových generací. Co 
všechno ale musel štěnovický fotbal pře-
konat! Občas bývala na hřišti při zápasech 
pěkná mela, takže obecní úřad zajistil do-
zor obecního strážníka, vzápětí se na hřišti 
pásly husy, potom učitelstvo zdejší obecné 
školy došlo k závěrům, že fotbal odvádí 
žáky od učení a vede k poklesu kázně, a 
proto byl vydán zákaz navštěvovat fotba-
lová utkání, nedej bůh být členem Slavoje. 
Ani bitky na hřišti, ani pasoucí se dobytek, 
ba ani školní zákazy nic nezmohly. Obliba 
fotbalové drogy zvítězila a vítězí dodnes. 
SK Slavoj nepřerušil svou činnost ani 
během války. V roce 1939 podal Slavoj 
žádost k protektorátním úřadům, aby byla 
povolena činnost oddílu. V té době byl 
předsedou oddílu Karel Fremr a jednate-
lem Klement Cízl. Samozřejmě se museli 
slavojáci úřadům zavázat, že při veřejných 
vystoupeních nebude žádným způsobem 
vzpomenuta existence bývalého Česko-
slovenska. SK Slavoj Štěnovice, dnes pod 
názvem TJ Sokol Štěnovice oddíl kopané, 
pokračuje ve své činnosti a lze věřit, že má 
ve vsi jistou budoucnost.

Brzo po 2. světové válce, v roce 1947, 
byl ve Štěnovicích založen při sokolské or-
ganizaci oddíl stolního tenisu. Přes složité 
poválečné podmínky se scházeli hráči teni-
su k tréninkům a zápasům v sále hostince 

U Švábků. Z vlastních finančních prostřed-
ků si dokonce zakoupili i nový stůl. Hned 
od svého založení si oddíl stolního tenisu 
získal mnoho příznivců z řad mládeže.  K 
zakladatelům a aktivním hráčům patřili: 
Jiří Landkamr, Miroslav Nádeník, Jaro-
slav Trojan, Miloslav Ebenstreit, Jaroslav 
Kovář, Marie Švábková, Helena Hoblová. 
Oddíl se zúčastňoval soutěží nejen v Plzni 
a blízkém okolí, ale kronika oddílu uvádí i 
účast v Klatovech, Karlových Varech a na 
dalších místech. Také ve Štěnovicích byla 
pořádána mnohá utkání. Existence oddílu 
stolního tenisu sice zahrnuje pouhých pět 
let, od roku 1947 do roku 1951, ale zápisy 
oddílové kroniky potvrzují, že to byla 
nesporně úspěšná léta vesnického sportov-
ního oddílu.

Když skončila válka, došlo v republice 
k zásadním změnám v organizaci tělový-
chovy. Pochopitelně zde sehrála svou roli 
změna politického systému v republice 
po únoru 1948. V roce 1956 byly zruše-
ny jednotlivé místní organizace Sokola 
a vznikl Československý svaz tělesné 
výchovy a sportu (ČSTV) a základní 
sportovní organizace začaly existovat pod 
označením tělovýchovných jednot, které 
zastřešovaly i jednotlivé sportovní oddíly. 
Ve Štěnovicích tedy existoval oddíl ZTV 
(základní tělesná výchova) a oddíl kopané. 
V 90. letech minulého století došlo u nás 
k založení oddílu házené. U zrodu oddílu 
stál nadšený sportovec a pedagog pan Ol-
dřich Havlíček st., pod jehož vedením šel 
oddíl od vítězství k vítězství. Posledním 
ze sportovních sdružení ve Štěnovicích je 
Tenisový klub, který svou činnost započal 
v roce 2015.

Od doby založení DTJ a Sokola se 
Štěnovice hodně změnily i co do možností 
sportování.  Nelze říci, že by ve vsi byly 
vzhledem k prostředí nepříznivé podmínky 
pro sportovní činnost. Jenomže pěstovat 
„tělolámání“ není podmíněno jen vhod-
ným hřištěm nebo tělocvičnou. Především 
záleží na sportovcích samotných. Na tom, 
co vše pro svůj sportovní spolek, klub či 
oddíl jsou schopni obětovat, jak moc jim 
záleží na výsledcích jejich sportování. 
Nezbývá než si přát, aby oddíly, které ve 
vsi existují, neukončily svou činnost a také 
aby k nim přibyla nová sportovní sdružení.

PhDr. Alena Vlčková
kronikářka obce


